GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PENITENCIÁRIA SEGURANÇA MAXIMA I – PSMA I

PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA I – PSME I

Rod. BR 262 – km 20 – Complexo Penitenciário de Viana – CEP: 29.135-00 – Viana/ES

OF/Nº. 014/2020/DIR/PSMAI/SEJUS

Viana/ES, 24 de julho de 2020.

Ao Ilustríssimo Senhor;
Dr. Niucésar Estevam
ASSEPTEC Ambiental LTDA.

Ilmo. Sr.;

 Ao tempo em que cumprimentamo-nos e em especial atenção a reunião de

apresentação em que tivemos como partícipes representantes da r. empresa AS-

SEPTC Ambiental LTDA, o Sindicato dos Inspetores do Sistema Penitenciário do Espí-

rito Santo (SINDASPES) e os Diretores das Penitenciárias de Segurança Máxima I

(PSMA I) e Média I (PSME I), dirigimo-nos a Vossa Senhoria para promover as consi-

derações que seguem.

 Na referida reunião, foi apresentada aos partícipes o trabalho desenvolvido pela

empresa ASSEPTEC no tratamento e assepsia de areia contaminada, assim como os

benefícios do produto no combate a bactérias, larvas e pupas dos mosquitos AEDES e

CULEX, entre outros transmissores do Zica Vírus e Chikungunya.

 Na oportunidade, foi nos informado da eficácia do produto no combate ao vírus

COVID-19, e os benefícios quando da aplicação no ambiente. Por meio de convênio

junto ao SINDASPES, foi ofertado a demonstração e aplicação do produto nas depen-

dências da Penitenciária de Segurança Máxima I (PSMA I) e Penitenciária de Seguran-

ça Média I (PSME I).

 O serviço de desinfecção foi aplicado nas Unidades Prisionais no dia 19 de ju-

nho do ano de 2020, oportunidade em que todas as áreas das penitenciárias puderam

ser assistidas, o que trouxe grandes benefícios notórios, uma vez que encontramo-nos

sem casos de COVID-19 registrados na PSMA I e PSME I.

 Pelo exposto, e ainda mais se tratando de um serviço promovido de forma gra-

tuita, sem qualquer contrapartida entre as partes, externamos nosso sincero agradeci-

20
20

-G
SB

C2
1

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 2
4/

07
/2

02
0

12
:5

3

PÁ
G

IN
A

1
/ 3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PENITENCIÁRIA SEGURANÇA MAXIMA I – PSMA I

PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA I – PSME I

Rod. BR 262 – km 20 – Complexo Penitenciário de Viana – CEP: 29.135-00 – Viana/ES

mento pelo apoio ofertado, oportunidade em que renovamos os votos a Vossa Senho-

ria de elevada estima e distinta consideração.

 Reforçamos que acreditamos em um Sistema Penitenciário humanizado, e a

parceria entre as empresas privadas são fundamentais para que isso seja possível.

Respeitosamente,

    PABLO PEREIRA DE SOUZA    ROGER SANTESI FIRME
      Diretor de Unidade Prisional                                  Diretor de Unidade Prisional
 Penitenciária de Segurança Máxima I                  Penitenciária de Segurança Média I
           (assinado eletronicamente)                     (assinado eletronicamente)

20
20

-G
SB

C2
1

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 2
4/

07
/2

02
0

12
:5

3

PÁ
G

IN
A

2
/ 3

CAPTURADO POR
PABLO PEREIRA DE SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE  QCE-04
SEJUS - PSMAI
DATA DA CAPTURA 24/07/2020 12:53:28 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
PABLO PEREIRA DE SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE  QCE-04
SEJUS - PSMAI
Assinado em 24/07/2020 12:53:27
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

ROGER SANTESI FIRME
DIRETOR DE UNIDADE  QCE-04
SEJUS - PSMEI
Assinado em 24/07/2020 12:53:03
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-GSBC21

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-G
SB

C2
1

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 2
4/

07
/2

02
0

12
:5

3

PÁ
G

IN
A

3
/ 3